

Informazione Regolamentata n. 0931-7-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 19 Marzo 2024 14:54:14	Euronext Star Milan
---	--	---------------------

Societa' : B&C SPEAKERS

Identificativo Informazione
Regolamentata : 187636

Utenza - Referente : BCSPEAKERSN02 - SPAPPERI

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 19 Marzo 2024 14:54:14

Data/Ora Inizio Diffusione : 19 Marzo 2024 14:54:14

Oggetto : B&C Speakers-Approvazione Progetto di
Bilancio 2023

Testo del comunicato

Vedi allegato



COMUNICATO STAMPA

B&C Speakers S.p.A.:

Il Consiglio di Amministrazione approva il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio 2023

Ancora risultati record per il Gruppo che, per la prima volta nella sua storia, chiude l'anno ad oltre 94 milioni di Euro di fatturato, con una crescita dei ricavi del +14,5%.

- Ricavi consolidati pari a 94,01 milioni di Euro (in crescita del 14,5% rispetto agli 82,10 milioni di Euro del 2022);
- EBITDA consolidato pari a 21,80 milioni di Euro (in crescita del 7,7% rispetto ai 20,25 milioni di Euro del 2022);
- Utile complessivo di Gruppo pari a 13,91 milioni di Euro (in crescita del 13,4% rispetto ai 12,27 milioni di Euro del 2022);
- Posizione finanziaria netta di Gruppo pari a 0,65 milioni di Euro (era pari a 9,4 milioni di Euro a fine dell'esercizio 2022);
- Portafoglio ordini di Gruppo pari a 20,79 milioni di Euro (risultava pari a 46,3 milioni di Euro al 31 dicembre 2022);
- Proposta di distribuzione ai soci di un dividendo ordinario pari a Euro 0,70 per ogni azione posseduta con data di stacco cedola al 8 maggio 2024. In crescita del 16% rispetto al dividendo 2022.

Bagno a Ripoli (Fi), 19 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di B&C Speakers S.p.A., uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale, ha approvato il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio 2023 redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS.

Lorenzo Coppini, Amministratore delegato di B&C Speakers, ha commentato: *“Il 2023 è stato un anno di ulteriore eccellente crescita per i marchi del gruppo B&C speakers, motivato dalla ripartenza a doppia velocità del mercato entertainment dopo il lungo stop causato dalla pandemia. L'acquisizione di Eminence Loudspeakers, storica azienda statunitense con stabilimenti in Kentucky e Cina meridionale è un fondamentale passo nel perseguimento di una strategia aziendale che ci vuole presenti in più mercati di riferimento con l'obiettivo di affrontare le sfide, soprattutto di ordine logistico, di una crescente tensione geopolitica internazionale. Parallelamente, il recente sviluppo di nuove tecnologie proprietarie che stanno suscitando grande interesse nel mercato core del Pro Audio e in quello più ampio del Consumer Electronics ci fa guardare al prossimo futuro con grande ottimismo e determinazione.”*



Ricavi consolidati

I Ricavi del Gruppo hanno raggiunto la cifra record di 94 milioni di Euro (confermando i dati preconsuntivi già comunicati al mercato in data 23 Gennaio 2024), valore mai raggiunto prima nella storia pluridecennale di B&C Speakers. Sono risultati in crescita del +14,5% rispetto allo stesso dato del 2022 quando si raggiunsero 82,1 milioni. Parte di tale incremento (2,5 milioni di Euro) è stato realizzato dalle neo controllate Eminence Speakers LLC e B&C Speakers China, che hanno contribuito a tali risultati solo per la parte finale dell'esercizio.

In particolare, tale livello di fatturato è stato reso possibile da una crescita dei volumi pari a +6,5% rispetto al 2022, mentre la restante parte della crescita si motiva con un migliore mix di vendita.

Il Gruppo, grazie alla crescita conseguita nel corso dell'ultimo biennio, ha riportato il CAGR decennale a un valore pari al 11,27% mentre lo stesso dato, prima della pandemia, mostrava un valore del 9,18%.

L'aumento del fatturato si è concentrato principalmente sul mercato europeo, sudamericano, asiatico e domestico segnando in tutti i casi crescite a doppia cifra.

Si riporta di seguito il **breakdown dei ricavi per area geografica** nel 2023 (importi in Euro):

Area Geografica	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variazione	Variazione %
America Latina	8.116.000	9 %	5.092.439	6 %	3.023.561	59 %
Europa	43.720.047	47 %	38.378.014	47 %	5.342.033	14 %
Italia	6.054.252	6 %	4.854.479	6 %	1.199.773	25 %
Nord America	18.312.350	19 %	18.730.998	23 %	(418.648)	-2 %
Medio Oriente & Africa	1.362.702	1 %	693.237	1 %	669.465	97 %
Asia & Pacifico	16.452.978	17 %	14.352.501	17 %	2.100.477	15 %
Totale ricavi	94.018.328	100 %	82.101.668	100 %	11.916.661	15 %

Costo del venduto

L'incidenza del costo del venduto al termine dell'esercizio 2023 è risultata sostanzialmente in linea con il 2022, passando dal 63,6% al 63,1%. Nel dettaglio i costi di materiali, componenti e lavorazioni di terzi hanno lievemente (+1,5 punti percentuali di incidenza sui ricavi) incrementato la loro incidenza mentre risulta inalterata l'incidenza del costo del personale diretto. Il venir meno delle tensioni sui trasporti ha riportato tale categoria di costi sui livelli pre-pandemici, determinando un miglioramento della loro incidenza sui ricavi rispetto al 2022 (-2 punti percentuali di incidenza sui ricavi).



Personale indiretto

Il costo per il personale indiretto è risultato in aumento rispetto al 2022, ma ha mantenuto pressoché costante la sua incidenza sul fatturato, passando dal 5,0% al 5,6%, grazie all'aumento dei volumi produttivi e di vendita conseguiti nel periodo. L'effetto dell'entrata nel Gruppo delle due nuove controllate non ha determinato sostanziali variazioni nell'andamento del costo del personale indiretto.

Spese commerciali

Le spese commerciali risultano sostanzialmente in linea con il precedente esercizio. L'effetto dell'entrata nel Gruppo delle due nuove controllate non ha determinato sostanziali variazioni nell'andamento delle spese commerciali.

Generali ed amministrativi

I costi generali ed amministrativi sono aumentati rispetto al corrispondente dato del 2022, incrementando anche la loro incidenza che è passata dal 5,7% al 7,6%. L'aumento delle spese generali ed amministrative è dovuto in buona parte all'incremento dei costi per consulenze esterne (in aumento di 976 migliaia di Euro) relative all'operazione di aggregazione aziendale sopra descritta, all'incremento dei costi energetici (in aumento di 236 migliaia di Euro), oltre che ad un rafforzamento dei costi di struttura che hanno mostrato una crescita di circa 921 migliaia di Euro (con un contributo delle neo controllate pari a circa 281 migliaia di Euro).

EBITDA ed EBITDA Margin

Per effetto delle dinamiche sopra illustrate, l'EBITDA del 2023 è risultato pari a 21,8 milioni di Euro, cifra mai raggiunta nel corso della storia aziendale del Gruppo, con un aumento del 7,7% rispetto al 2022.

L'EBITDA Margin relativo al 2023 è pari al 23,2% dei ricavi, in lieve diminuzione rispetto al valore 2022 quando risultò pari al 24,7% dei ricavi.

Si evidenzia che, come sopra menzionato, l'operazione di acquisizione di Eminence ha determinato il sostenimento di costi per consulenze legali e societarie per circa 1.016 mila Euro. L'Ebitda e l'Ebitda Margin al lordo di tale effetto sono evidenziati nella seguente tabella:

<i>(in migliaia di Euro)</i>	12 mesi 2023	incidenza sui ricavi	12 mesi 2022	incidenza sui ricavi
Ebitda	21.801	23,19%	20.250	24,66%
<i>Costi di acquisizione per aggregazione aziendale</i>	<i>1.016</i>	<i>1,08%</i>	<i>-</i>	<i>0,00%</i>
Ebitda adjusted	22.817	24,27%	20.250	24,66%

Si segnala, inoltre, che il consolidamento delle due società neo controllate ha determinato una contribuzione negativa in termini di EBITDA per 269 migliaia di Euro; ciò ha avuto un impatto anche sull'EBITDA Margin che, a parità di perimetro rispetto al 2022, sarebbe risultato pari al 26,1%.



Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso risultano sostanzialmente stabili rispetto al 2022.

EBIT ed EBIT Margin

L'EBIT relativo al 2023 ammonta ad 19,5 milioni di Euro in aumento rispetto al 2022 quando risultò pari ad 18,1 milioni di Euro. L'EBIT Margin è pari al 20,8% dei ricavi (22,1% nel 2022).

Utile Complessivo di Gruppo

L'utile complessivo di Gruppo nel 2023 ammonta a 13,9 milioni di Euro e rappresenta una percentuale del 14,9% dei ricavi consolidati, con un aumento complessivo del +14,3% rispetto al 2022.

La **Posizione Finanziaria Netta** complessiva risulta essere negativa e pari a 0,6 milioni di Euro, contro un valore pari a 9,4 milioni di Euro a fine esercizio 2022. Sulla Posizione Finanziaria Netta ha inciso l'ottima generazione di cassa, pari al livello record di 18,5 Milioni di Euro, l'attività operativa conseguente all'incremento del volume d'affari e l'efficiente gestione di tutto il capitale circolante.

<i>(valori in migliaia di euro)</i>	31 dicembre 2023 (a)	31 dicembre 2022 (a)	Variazione
A. Disponibilità liquide	14.613	5.825	151%
C. Altre attività finanziarie correnti	6.979	8.574	-19%
D. Liquidità (A+C)	21.591	14.399	50%
E. Debito finanziario corrente	(2.708)	(476)	
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(8.855)	(11.519)	-23%
G. Indebitamento finanziario corrente (E+F)	(11.563)	(11.994)	-4%
H. Indebitamento finanziario netto corrente (G+D)	10.028	2.404	317%
I. Debito finanziario non corrente	(10.681)	(11.818)	-10%
L. Indebitamento finanziario non corrente	(10.681)	(11.818)	-10%
M. Totale indebitamento finanziario (H+L)	(653)	(9.414)	-93%

(a) Informazioni estratte e/o calcolate dal bilancio predisposto in conformità agli IFRS adottati dalla Unione

Si riporta di seguito lo schema di Conto Economico di Gruppo riclassificato relativo al 2023 confrontato con il precedente esercizio:



Analisi andamenti economici del Gruppo

(valori in migliaia di Euro)

	12 mesi 2023	incidenza sui ricavi	12 mesi 2022	incidenza sui ricavi
Ricavi	94.018	100,0%	82.102	100,0%
Costo del venduto	(59.287)	-63,1%	(52.233)	-63,6%
Utile lordo	34.731	36,9%	29.869	36,4%
Altri ricavi	501	0,5%	307	0,4%
Personale indiretto	(5.305)	-5,6%	(4.145)	-5,0%
Spese commerciali	(1.011)	-1,1%	(1.114)	-1,4%
Generali ed amministrativi	(7.116)	-7,6%	(4.667)	-5,7%
Ebitda	21.801	23,2%	20.250	24,7%
Ammortamenti	(2.176)	-2,3%	(2.009)	-2,4%
Accantonamenti	(94)	-0,1%	(102)	-0,1%
Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)	19.531	20,8%	18.138	22,1%
Oneri finanziari	(1.675)	-1,8%	(3.220)	-3,9%
Proventi finanziari	1.190	1,3%	1.889	2,3%
Risultato prima delle imposte (Ebt)	19.047	20,3%	16.808	20,5%
Imposte sul reddito	(5.053)	-5,4%	(4.565)	-5,6%
Risultato netto del Gruppo e dei terzi	13.994	14,9%	12.243	14,9%
Risultato netto di competenza di terzi	-	0,0%	-	0,0%
Risultato netto di competenza del Gruppo	13.994	14,9%	12.243	14,9%
Altre componenti di conto economico	(89)	-0,1%	23	0,0%
Risultato complessivo del periodo	13.905	14,8%	12.266	14,9%

(in migliaia di Euro)

	12 mesi 2023	incidenza sui ricavi	12 mesi 2022	incidenza sui ricavi
Ebitda	21.801	23,19%	20.250	24,66%
Costi di acquisizione per aggregazione aziendale	1.016	1,08%	-	0,00%
Ebitda adjusted	22.817	24,27%	20.250	24,66%

EVENTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL 31 DICEMBRE 2023 E PROSPETTIVE DELL'INTERO ESERCIZIO

L'anno 2024 si è aperto con la conferma del clima di fiducia all'interno del mercato di riferimento che si aspetta un percorso di crescita più stabile e consolidata rispetto agli ultimi due esercizi particolarmente influenzati dalla ripartenza post Covid.

Con l'inizio del 2024 è stato dato avvio ad alcuni dei progetti di sviluppo riguardanti le due neo acquisite, Eminence Speakers LLC e B&C Speakers (Dongguan) Electronic Co. Ltd.. Il management del Gruppo ritiene che i primi effetti delle iniziative attualmente in corso di realizzazione si manifesteranno nel corso della parte finale del prossimo esercizio.

TEMATICHE DI SOSTENIBILITÀ

Il Gruppo ha proseguito nel suo percorso verso la crescita sostenibile e responsabile sottoponendo per la prima volta a revisione il proprio bilancio di sostenibilità 2022, redatto su base volontaria. Inoltre, la Capogruppo ha approvato la propria politica "Diversity & Inclusion" rendendola disponibile sul sito della società alla sezione Investors. La politica promuove, all'interno dell'organizzazione, i principi di inclusione e valorizzazione delle diversità, e disciplina la prevenzione ed il contrasto di ogni forma di discriminazione



all'interno della comunità aziendale, tutte iniziative finalizzate al raggiungimento dell'equità di trattamento nell'ambito delle attività del Gruppo. Il Management del Gruppo ritiene che, unitamente alle iniziative già intraprese, tale impegno rappresenti un elemento imprescindibile al fine di conseguire una crescita sostenibile in un contesto sociale sempre più complesso e denso di sfide.

ALTRE DELIBERE ASSUNTE DALLO STESSO CDA

Il Consiglio di Amministrazione ha convocato l'Assemblea ordinaria dei soci in unica convocazione per il giorno 29 aprile 2024 con il seguente Ordine del Giorno:

- 1) Bilancio di esercizio e consolidato al 31 dicembre 2023. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 2) Nomina del Consiglio di Amministrazione: determinazione del numero dei componenti il Consiglio di Amministrazione; nomina dei Consiglieri; nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione; determinazione degli emolumenti dei componenti il Consiglio di Amministrazione. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 3) Nomina del Collegio Sindacale: nomina dei componenti il Collegio Sindacale e del Presidente; determinazione degli emolumenti dei componenti. Deliberazioni inerenti e conseguenti.
- 4) Politiche in materia di remunerazione e incentivazione del gruppo per l'anno 2024: esame della Sezione I predisposta ai sensi dell'art. 123-ter, comma 3 del TUF. Deliberazioni ai sensi dell'art. 123-ter, commi 3-bis e 3-ter del TUF.
- 5) Conferimento dell'incarico di revisione legale dei conti per ciascuno dei nove esercizi con chiusura dal 31 dicembre 2025 al 31 dicembre 2033. Deliberazioni inerenti e/o conseguenti.
- 6) Autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie. Deliberazioni inerenti e conseguenti.

PROPOSTA DIVIDENDO

Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea degli azionisti di deliberare la distribuzione di un dividendo pari a 0,70 Euro per ogni azione.

Il dividendo dell'esercizio 2023 sarà posto in pagamento a partire dall'8 maggio 2024, con "stacco" cedola in data 6 maggio e "record date" (ossia data di legittimazione al pagamento del dividendo stesso, ai sensi dell'art. 83-terdecies del TUF) coincidente con il 7 maggio 2024.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A., Dottor Francesco Spapperi, attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile relativa ai dati al 31 dicembre 2023, come riportati nel presente comunicato stampa, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.



Si riportano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Consolidati relativi all'esercizio 2023



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (Valori in Euro)	31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
ATTIVO		
Attivo immobilizzato		
Immobili, impianti e macchinari	3.872.531	2.513.000
Diritti d'uso	6.477.332	4.657.737
Avviamento	2.318.181	2.318.181
Altre attività immateriali	447.843	400.956
Partecipazioni in imprese collegate	-	-
Attività fiscali differite	906.969	756.478
Altre attività non correnti	579.561	536.368
<i>di cui verso correlate</i>	6.700	6.700
Totale attività non correnti	14.602.417	11.182.720
Attivo corrente		
Rimanenze	27.623.705	26.420.332
Crediti commerciali	18.149.825	21.592.254
Attività fiscali per imposte correnti	190.315	19.831
Altre attività correnti	11.168.904	14.968.330
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14.612.848	5.825.350
Totale attività correnti	71.745.597	68.826.097
Totale attività	86.348.014	80.008.817
	31 dicembre 2023	31 dicembre 2022
PASSIVO		
Capitale e Riserve		
Capitale sociale	1.099.613	1.083.955
Altre riserve	5.589.481	3.490.104
Riserva di conversione	365.116	442.276
Utili/(Perdite) a nuovo	25.162.350	19.395.730
Ris.IAS FTA	11.764	11.764
Risultato complessivo del periodo	13.982.011	12.269.356
Riserve di risultato	39.156.125	31.676.850
Totale Patrimonio netto del Gruppo	46.210.334	36.693.185
Patrimonio netto attribuibile alle interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Totale Patrimonio netto	46.210.334	36.693.185
Passività non correnti		
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	5.452.443	8.183.309
Passività finanziarie a medio-lungo termine per diritti d'uso	5.228.386	3.634.895
<i>di cui verso parti Correlate</i>	2.452.012	3.086.130
Fondi benefici a dipendenti e assimilati	2.537.875	772.315
Fondi per rischi ed oneri	43.012	41.487
Totale passività non correnti	13.261.716	12.632.006
Passività correnti		
Indebitamento finanziario a breve termine	10.147.066	10.819.475
Passività finanziarie a breve termine per diritti d'uso	1.416.216	1.174.874
<i>di cui verso parti Correlate</i>	921.670	885.605
Debiti commerciali	10.823.737	13.487.204
<i>di cui verso parti Correlate</i>	88.737	83.175
Passività fiscali per imposte correnti	1.011.163	2.445.913
Altre passività correnti	3.477.782	2.756.160
Totale passività correnti	26.875.964	30.683.626
Totale passività	86.348.014	80.008.817



CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO (Valori in Euro)	12 mesi 2023	12 mesi 2022
Ricavi	94.018.328	82.101.668
Costo del venduto	(59.286.905)	(52.232.943)
Altri ricavi	501.096	306.719
Personale indiretto	(5.304.994)	(4.145.418)
Spese commerciali	(1.010.633)	(1.113.713)
Generali ed amministrativi	(7.115.671)	(4.666.690)
<i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	(2.024.992)	(1.885.825)
<i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>	(151.179)	(123.338)
Ammortamenti	(2.176.171)	(2.009.164)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	(93.599)	(102.233)
Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)	19.531.452	18.138.225
Svalutazione di partecipazioni	-	0
Oneri finanziari	(1.674.546)	(3.219.553)
<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>(80.297)</i>	<i>(84.723)</i>
Proventi finanziari	1.189.595	1.889.195
Risultato prima delle imposte (Ebt)	19.046.501	16.807.867
Imposte del periodo	(5.052.737)	(4.564.615)
Risultato netto del periodo (A)	13.993.764	12.243.252
Altri utili/(perdite) complessive che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:		
Utile/(perdita) derivanti dalla rideterminazione del Fondo benefici a dipendenti al netto del relativo effetto fiscale	(11.754)	26.104
Altri utili/(perdite) complessive che saranno successivamente riclassificati a conto economico:		
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione bilanci di imprese estere	(77.160)	(2.967)
Totale altri utili/(perdite) complessive (B)	(88.915)	23.138
Totale risultato complessivo del periodo (A+B)	13.904.850	12.266.390
Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della Controllante	13.993.764	7.907.959
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Risultato complessivo dell'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della Controllante	13.904.850	12.266.390
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Utile per azione	1,28	1,13
Utile diluito per azione	1,28	1,13

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A. Francesco Spapperi attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili

B&C Speakers S.p.A.

Francesco Spapperi (Investor Relator),
Email: investors@bcspeakers.com



B&C Speakers S.p.A. è uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale (i principali componenti delle casse acustiche per la riproduzione di musica, comunemente conosciuti come altoparlanti) destinati principalmente ai produttori di sistemi audio professionali finiti (OEM). Con circa 220 dipendenti, di cui circa il 10% nel Dipartimento Ricerca e Sviluppo, B&C Speakers svolge presso le proprie sedi di Firenze, di Reggio Emilia, di Eminence (KY-USA) e di DongGuan (CN) tutte le attività di progettazione, produzione, commercializzazione e controllo sotto i marchi del Gruppo: B&C, 18SOUND, EMINENCE e CIARE. La maggior parte dei prodotti è sviluppata sulle specifiche esigenze dei principali clienti. B&C Speakers è inoltre presente negli USA e in Brasile attraverso due società controllate che svolgono attività commerciale.

B&C Speakers S.p.A.

Lorenzo Coppini (Investor Relator),

Tel. +39 055 65721

Email: investors@bcspeakers.com

Ufficio Stampa

Spriano Communication & Partners

Via Santa Radegonda, 1620121 Milano

Fiorella Girardo Mob: +39 348 857 7766

fgirardo@sprianocommunication.com

Cristina Tronconi Mob: +39 346 0477 901

ctronconi@sprianocommunication.com

Fine Comunicato n.0931-7-2024

Numero di Pagine: 12